
I. PŘIPRAVTE SE 
1. Začněte se na svou práci dívat j inak . .......... 
2 . Staňte se expertem na místní kriminalitu 
3. Zjistěte, co v policejní práci funguje (a co nefunguje) .... 

11. SEZNAMTE SE S POSTUPY POP 
4. Staňte se expertem na postupy POP..., 
5. Zůstaňte věrní postupům POP.... 
6. Naučte se přesně specifikovat povahu trestného činu 
7. Nechte se svést modelem SARA - ale ne z cesty! ................... 

III. VYUŽÍVEJTE POZNATKY ENVIRONMENTÁLNÍ KRIMINOLOGIE 
8. Používejte trojúhelník analýzy kriminality. 
9. Nezapomeňte, že příležitost dělá zloděje . 
10. Snažte se vcítit do kůže pachatele .. 
TI. Připravte se na reakci pachatelů... ....... 
12. Nenechte se odradit přesunutím problému.. ... 
13. Počítejte s širšími dopady vašeho opatření ..... 

IV. NAUČTE SE ROZPOZNÁVAT „PROBLÉMY" 
14. Naučte se rozpoznat šest základních rysů problému ....... 
15. Zjistěte, o jaký typ problému se jedná.. . . . ... 
16. Hledejte trasy, po kterých chodí zločin 
17. Pochopte, jak vznikají místa se zvýšenou kriminalitou... 
18. Zjistěte, zda platí pravidlo 8 0 - 2 0 . . . . 

V. DŮKLADNĚ PROZKOUMEJTE „PROBLÉM" 
19. Získejte k řešenému problému maximum informací ............. 
2 0 . Formulujte hypotézy 
21. Shromažďujte svá vlastní data ..... 
22 . Zkoumejte rozdělení dat 
23. Diagnostikujte místa se zvýšenou kriminalitou.. 
24 . Zvolte vhodné měřítko pro mapovou analýzu kriminality .... 
25 . Věnujte pozornost denním a týdenním rytmům ... 
26 . Sledujte dlouhodobé trendy 
27. Naučte se vytěžit z čísel co nejvíc 
2 8 . Identifikujte rizikové objekty 
29 . Počítejte s opakovanou viktimizací... • 
30 . Počítejte s recidivisty..... ...... 
31. Zjistěte, jaké zboží j e nejžádanější...... ..... 
32. Využívejte kontrolní případové studie.... 
33. Zkoumejte statistické souvislosti 
34. Hledejte faktory podporující zločin 
35. Pochopte trestný čin od začátku do konce ..... 
36 . Odpovězte na základní kriminalistické otázky .... 
37. Nezapomeňte, že chybovat j e lidské 



VI. NAJDĚTE ÚČINNÉ OPATŘENÍ 
38. Přijměte klíčovou roli při opatření.. . . 
39. Znesnadněte pachatelům trestnou činnost ......... 
4 0 . Zvyšujte riziko při páchání trestné činnosti ... 
41. Snižujte výnosnost trestné činnosti 
42 . Omezte podněty k trestné činnosti '. 
43. Znemožněte omlouvání trestného činu 
44 . Najděte „vlastníka" problému...... 
45. Zvolte nejvhodnější řešení 

VII. ZHODNOŤTE DOPADY OPATŘENÍ 
46 . Vyhodnocujte svůj postup 
47. Naučte se využívat kontrolní prvky .. 
48 . Počítejte s možností přesunutí problému v prostoru nebo čase 
49 . Zkoumejte přesuny pachatelů k jiným cílům, taktikám a typům trestné činnosti . 
50 . Sledujte, zda se do oblasti přemísťují další pachatelé.. 
51. Naučte se rozpoznat nepředvídané přínosy opatření 
52. Počítejte s „předčasnými" propady v míře kriminality .. , 
53. Testujte statistickou významnost ...... 

VIII. KOMUNIKUJTE EFEKTIVNĚ 
54. Říkejte věci jasně , 
55. Využívejte srozumitelné mapy 
56. Používejte jednoduché tabulky 
57. Používejte jednoduché grafy 
58 . Prezentujte svoje závěry co nejúčinněji 
59 . Získejte si posluchače a neztrácejte č a s . : 
6 0 . Přispívejte k šíření dobrých zkušeností 

UŽITEČNÉ PUBLIKACE 


